

IMSP Institutul de Cardiologie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari la sistemul de alimentare cu apa, canalizare pentru IMSP Institutul de
Cardeologie , str. N. Testemiteanu 29/1, mun. Chisinau****Valoarea de deviz 28 196,81 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	SB12C	Teava din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200mm	m	30,00	56,88 13,18	1 706,27 395,39
2	SB12C	Teava din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160mm	m	80,00	42,59 13,18	3 407,06 1 054,37
3	SB12B	Teava din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110 mm	m	12,00	41,09 12,08	493,09 144,98
4	SB13B1	teu din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200*200*200 mm	buc	4,00	83,80 24,89	335,21 99,58
5	SB13C1	teu din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160*160*160 mm 45*	buc	6,00	81,19 27,09	487,14 162,55
6	SB13B1	teu din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110*110*110 mm	buc	6,00	78,53 24,89	471,18 149,37
7	SB26A	Gura de scurgere (receptor) cu gratar din inox si paranfrunzar pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind	buc	6,00	117,67 40,27	706,03 241,63

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 100-mm				
8	SB13C	reductie din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160*110mm	buc	6,00	73,12 17,57	438,71 105,44
9	SB13C	reductie din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200*160mm	buc	2,00	26,93 17,57	53,85 35,15
10	SB13C	revizie din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160mm	buc	6,00	69,97 17,57	419,81 105,44
11	SB13C	cot din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200mm 45*	buc	20,00	70,72 17,57	1 414,34 351,46
12	SB13C	cot din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160mm 45*	buc	6,00	67,72 17,57	406,31 105,44
13	SB13B	cot din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110 mm 45*	buc	2,00	66,28 16,84	132,55 33,68
14	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 8"	buc	20,00	28,46 19,04	569,28 380,74
15	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 6"	buc	55,00	28,54 19,04	1 569,44 1 047,05
16	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	70,00	28,92 28,92	2 024,53 2 024,53
17	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata,	10 m	1,20	3,05 3,05	3,66 3,66

1	2	3	4	5	6	7
		tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
18	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	11,00	2,93 2,93	32,22 32,22
19	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc pereu	m3	0,30	413,87 412,50	124,16 123,75
20	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	26,30	82,38 82,38	2 166,58 2 166,58
21	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,00	288,83 22,33	577,66 44,66
22	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PP multistrat SN4, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200- mm	m	22,00	53,85 14,28	1 184,62 314,11
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,00	11,35 11,35	272,38 272,38
24	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	2,00	27,55 27,45	55,11 54,91

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint coeziv				
25	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,22	369,86 322,82	81,37 71,02
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,30	359,87 36,60	107,96 10,98
27	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,30	1 332,37 208,67	399,71 62,60
		Total Раздел Inclusiv salariu				19 640,23 9 593,67

		Прямые затраты	Lei	19 640,23
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	2 302,48
		Transportarea materialelor	1,00 %	98,78
		Total	100,00 +	22 041,49
		Cheltuieli de regie	3,50 %	771,46
		Total	100,00 +	22 812,95
		Beneficiul de deviz	3,00 %	684,38
		Total	100,00 +	23 497,33
		TVA	20,00 %	4 699,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		28 196,81 9 593,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

**Lucrari la sistemul de alimentare cu apa, canalizare pentru IMSP Institutul de
Cardeologie , str. N. Testemiteanu 29/1, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 28 196,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,96	36,61	144,98
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	176,80	36,61	6 472,68
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,58	36,61	314,11
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,18	36,61	409,29
5.	9310060019901	Chesonier	h-om	59,18	36,61	2 166,58
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,13	36,61	41,37
7.	9312040019600	Sapator	h-om	1,22	36,61	44,66
		Total manopera				9 593,67

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,34	260,00	88,40
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,21	260,00	54,60
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,37	260,00	616,20
4.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,50	85,00	42,50
5.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,34	42,00	14,28
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	4,52	2,50	11,31
7.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,45	2,50	1,13
8.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	2,50	5,80	14,50
9.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	2,55	7,60	19,38
10.	25212116717050	Teava din polietelena HDPE d110	m	12,98	25,20	327,10
11.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	22,99	36,90	848,33
12.	252132167170050	Teava din polietelena HDPE d160	m	86,52	25,20	2 180,30
13.	25213216717050	Teava din polietelena HDPE d200	m	32,45	38,40	1 246,08
14.	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	119,98	2,85	341,94
15.	25231567210037	Cot,din polietelena HDPE 110 45*	buc	2,00	45,00	90,00
16.	25231567219015	teu din polietelena pentru canalizare 200*200*200	buc	4,20	48,00	201,60
17.	252315679219015	teu din polietelena pentru canalizare 110*110*110	buc	6,30	43,00	270,90
18.	25233156721015	teu din polietelena pentru canalizare 45*160*160*160	buc	6,30	42,00	264,60
19.	25523156721037	reductie din polietelena 160*110	buc	6,30	48,00	302,40
20.	25523156782100337	cot din polietelena *160mm 45*	buc	6,00	45,00	270,00
21.	25523156782100337	cot din polietelena *200mm 45*	buc	20,00	48,00	960,00
22.	2552315678210337	revizie din polietelena *160	buc	6,30	45,00	283,50

23.	255231567821037	reductie din polietelena 200*160	buc	2,10	4,00	8,40
24.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	106,88	2,10	224,44
25.	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	6,24	63,00	393,12
26.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	75,00	8,50	637,50
27.	3220137315778	Decapant	kg	7,18	23,00	165,14
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,20	1,00	0,20
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	1,00	0,10
30.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,08	1,00	0,08
31.	4100126202818	Apa	m3	0,03	1,00	0,03
Total materiale de construcții						9 878,06

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,13	45,00	5,85
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,06	45,00	2,70
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,04	10,00	0,40
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4,97	20,00	99,40
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,18	25,00	4,50
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,04	70,00	2,80
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,10	40,00	4,00
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,07	5,00	10,35
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,07	550,00	38,50
Total utilaje de construcții						168,50

Прямые затраты	Lei	19 640,23
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	2 302,48
Transportarea materialelor	1,00 %	98,78
Total	100,00 +	22 041,49
Cheltuieli de regie	3,50 %	771,46
Total	100,00 +	22 812,95
Beneficiul de deviz	3,00 %	684,38
Total	100,00 +	23 497,33
TVA	20,00 %	4 699,48

Total deviz:

28 196,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IMSP Institutul de Cardiologie

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	SB12C	Teava din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200mm	m			56,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	36,61	13,18
	25213216717050	Teava din polietelena HDPE d200	m	1,0300	38,40	41,54
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	0,3300	2,85	0,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0260	23,00	0,63
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0239	20,00	0,48
2	SB12C	Teava din polietilena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160mm	m			42,59
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	36,61	13,18
	252132167170050	Teava din polietelena HDPE d160	m	1,0300	25,20	27,25
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	0,3300	2,85	0,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0260	23,00	0,63
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0239	20,00	0,48
3	SB12B	Teava din polietelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110 mm	m			41,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	36,61	12,08
	25212116717050	Teava din polietelena HDPE d110	m	1,0300	25,20	27,26
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	0,3300	2,85	0,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0120	23,00	0,29
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0160	2,50	0,04
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	20,00	0,43
4	SB13B1	teu din polietelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200*200*200 mm	buc			83,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6800	36,61	24,89
	25231567219015	teu din polietelena pentru canalizare 200*200*200	buc	1,0000	48,00	50,40
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	2,0000	2,85	5,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0640	23,00	1,55
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0260	2,50	0,07
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0453	20,00	0,90
5	SB13C1	teu din polietelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160*160*160 mm 45*	buc			81,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7400	36,61	27,09
	25233156721015	teu din polietelena pentru canalizare 45* 160*160*160	buc	1,0000	42,00	44,10
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	2,0000	2,85	5,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,1200	23,00	2,91
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0380	2,50	0,10
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0494	20,00	1,00
6	SB13B1	teu din polietelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110*110*110 mm	buc			78,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6800	36,61	24,89
	252315679219015	teu din polietelena pentru canalizare 110*110*110	buc	1,0000	43,00	45,15
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	2,0000	2,85	5,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0640	23,00	1,53
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0260	2,50	0,07
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0453	20,00	0,90
7	SB26A	Gura de scurgere (receptor) cu gratar din	buc			117,67

1	2	3	4	5	6	7
		inox si paranfrunzar pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-mm				40,27
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	36,61	40,27
	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	1,0000	63,00	65,52
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	85,00	7,08
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	42,00	2,38
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	5,80	2,42
8	SB13C	reductie din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160*110mm	buc			73,12
						17,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	36,61	17,57
	25523156721037	reductie din polietelena 160*110	buc	1,0000	48,00	50,40
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	2,85	2,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0600	23,00	1,46
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0322	20,00	0,63
9	SB13C	reductie din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200*160mm	buc			26,93
						17,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	36,61	17,57
	255231567821037	reductie din polietelena 200*160	buc	1,0000	4,00	4,20
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	2,85	3,00
	3220137315778	Decapant	kg	0,0600	23,00	1,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0322	20,00	0,60
10	SB13C	revizie din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160mm	buc			69,97
						17,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	36,61	17,57
	2552315678210337	revizie din polietelena *160	buc	1,0000	45,00	47,25
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	2,85	2,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0600	23,00	1,46
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0322	20,00	0,63
11	SB13C	cot din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 200mm 45*	buc			70,72
						17,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	36,61	17,57
	25523156782100337	cot din polietelena *200mm 45*	buc		48,00	48,00
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	2,85	2,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0600	23,00	1,45
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0322	20,00	0,64
12	SB13C	cot din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160mm 45*	buc			67,72
						17,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	36,61	17,57
	255231567821000337	cot din polietelena *160mm 45*	buc		45,00	45,00
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	2,85	2,99
	3220137315778	Decapant	kg	0,0600	23,00	1,46
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	2,50	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0322	20,00	0,63
13	SB13B	cot din polieyelena HDPE pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110 mm 45*	buc			66,28
						16,84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	36,61	16,84
	25231567210037	Cot,din polietelena HDPE 110 45*	buc		45,00	45,00
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	1,0000	2,85	3,00
	3220137315778	Decapant	kg	0,0320	23,00	0,81
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0160	2,50	0,04
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0306	20,00	0,60
14	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 8"	buc			28,46
						19,04
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5200	36,61	19,04
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	8,50	8,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	2,50	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,10	0,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	260,00	0,26
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	1,00	0,00
15	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 6"	buc			28,54 19,04
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5200	36,61	19,04
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	8,50	8,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	2,50	0,02
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,10	0,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	260,00	0,33
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	1,00	0,00
16	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			28,92 28,92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	36,61	28,92
17	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			3,05 3,05
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	36,61	3,05
18	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m			2,93 2,93
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	36,61	2,93
19	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc pereu	m3			413,87 412,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	36,61	289,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	36,61	123,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	1,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,33
20	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			82,38 82,38
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	36,61	82,38
21	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			288,83 22,33
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	36,61	22,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	260,00	266,50
22	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PP multistrat SN4, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-mm	m			53,85 14,28
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	36,61	14,28
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	36,90	38,56
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	7,60	0,88
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	70,00	0,13
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,35 11,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,61	11,35
24	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			27,55 27,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	36,61	27,45

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	1,00	0,10
25	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			369,86 322,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,61	322,82
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	5,00	47,05
26	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			359,87 36,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	294,67
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,00
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	19,50
27	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 332,37 208,67
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	36,61	194,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,61	14,63
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,10	585,40
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	260,00	199,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	260,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	1,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	40,00	13,33
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	128,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.